SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
CONSELHO DO CAMPUS

Ata da 2ª Sessão Ordinária do Conselho Comunitário - Agosto/2017                                Página 1 de 2

ATA Nº 2/CONSCOMCL/UFFS/2017

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às catorze horas e quinze 1

minutos, no Auditório do Bloco A do Campus Cerro Largo, em Cerro Largo/RS, foi realizada 2

a segunda Sessão Ordinária do Conselho Comunitário do presente ano, presidida pela 3

Profa. Marlene Catarina Stochero, presidente do Conselho. Inicialmente a presidente 4

saudou os conselheiros presentes (lista anexa) e colocou em apreciação a ata da sessão 5

anterior, a qual foi aprovada com uma abstenção. A seguir apresentou os novos 6

conselheiros: Cristiane Maria Loebens, representando o COREDE Fronteira Noroeste; 7

Canisio Roque Schmidt, representando a Sociedade de Engenharia e Agronomia de Cerro 8

Largo - SEACEL; e Susana da Silva representando o segmento discente. Continuando, foi 9

apreciada a pauta da sessão, a qual foi aprovada com a inclusão de um item e ficou assim 10

definida: 1. II COEPE; 2. Escolha de novo representante do Conselho Comunitário para o 11

Conselho do Campus; 3. Reafirmação do projeto da UFFS. O primeiro assunto da pauta foi 12

abordado pelo conselheiro Ivann Carlos Lago, diretor do Campus, que falou sobre os 13

encaminhamentos da II COEPE, cuja plenária local será realizada no próximo dia vinte e 14

três de agosto, às catorze horas, no Auditório do Bloco A, quando serão socializadas as 15

conclusões dos fóruns temáticos realizados pelos GTs; nesse evento também serão 16

indicados os delegados do Campus para a plenária final, que será realizada no próximo dia 17

quinze de setembro, em Chapecó. O segundo ponto da pauta apreciado foi a solicitação da 18

conselheira Fátima Pansera de deixar a representação no Conselho do Campus, por 19

acúmulo de funções no momento; após a discussão do assunto, os conselheiros decidiram 20

que a presidente do Conselho fará os encaminhamentos para a indicação do novo 21

representante do Conselho Comunitário no Conselho do Campus e seu respectivo suplente. 22

O último assunto da pauta foi abordado pela presidente, que falou sobre a situação atual de 23

contingenciamento dos recursos financeiros para as universidades federais, especialmente 24

os cortes no orçamento da UFFS, que forçaram medidas de contenção de despesas, 25

atingindo os auxílios para os estudantes em situação de vulnerabilidade socioeconômica. A 26

seguir a presidente abriu o debate para o plenário se manifestar sobre quais as estratégias 27

possíveis, no momento, para reafirmar o projeto da UFFS, de forma que ela possa continuar 28

a sua trajetória. Os conselheiros se manifestaram sobre o assunto, sendo apreciada e 29

aprovada a proposta de realização de uma campanha para sensibilizar a comunidade 30

regional, no sentido de buscar apoio aos acadêmicos (por exemplo, com redução nos 31

valores de alugueis e transportes, descontos no comércio local); ficou decidido que será 32

elaborada uma carta aberta à comunidade sobre a situação atual da Universidade, em 33

especial dos acadêmicos, para ser distribuída à comunidade regional e lideranças políticas; 34

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
CONSELHO DO CAMPUS

Ata da 2ª Sessão Ordinária do Conselho Comunitário - Agosto/2017                                Página 2 de 2

a campanha será veiculada nos meios de comunicação, em especial na página oficial do 35

Facebook do Campus, com entrevistas nas rádios locais, além da divulgação na Câmara de 36

Vereadores de Cerro Largo, Asociação Comercial e Industrial - ACI e Associação dos 37

Municípios das Missões - AMM. Sendo dezesseis horas e trinta minutos foi encerrada a 38

sessão da qual eu, Sheila Maria de Oliveira, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que, 39

depois de aprovada, será assinada por mim e pela presidente. Cerro Largo/RS, 09 de 40

agosto de 2017. 41